



Projekt realizowany przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014 – 2020

Gminny Program Rewitalizacji - podstawowe informacje

Czym jest rewitalizacja?

Celem rewitalizacji jest pełne przywrócenie do życia konkretnego obszaru, ale przede wszystkim dążenie do poprawy jakości życia jego mieszkańców oraz pomoc w zakresie odzyskania przez słabsze grupy społeczne zdolności do reintegracji ze wspólnotą lokalną, reorientacji na rynku pracy, a także zrównania dostępu do sfery usług publicznych i konsumpcji.

Rewitalizacja przeciwdziała negatywnym zjawiskom, stymuluje pozytywne zmiany społeczne i gospodarcze, a także służy zwalczaniu niekorzystnych procesów, takich jak: ubóstwo, bezrobocie, uzależnienia, przestępczość czy migracje. Rewitalizacja zmierza także do poprawy warunków rozwoju gospodarczego (np. nowe miejsca pracy, promocja przedsiębiorczości, mobilność zawodowa), rozwoju infrastruktury publicznej (np. sieci dróg, parkingi itp.) oraz poprawy stanu środowiska (np. zwalczanie tzw. niskiej emisji, likwidacja nielegalnych wysypisk śmieci itp.).

Gminny Program Rewitalizacji – podstawowe założenia.

Program rewitalizacji to uchwalony przez radę gminy wieloletni program działań w sferze społecznej oraz gospodarczej lub przestrzenno-funkcjonalnej lub technicznej lub środowiskowej.

Jego realizacja ma spowodować wyprowadzenie wyznaczonych obszarów rewitalizacji ze stanu kryzysowego oraz stworzenia warunków do ich zrównoważonego rozwoju.

Obszar rewitalizacji - obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechującego się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym, z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, zamierza się prowadzić rewitalizację. Obszar rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic, lecz **nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.**

Program rewitalizacji stanowi narzędzie planowania, koordynowania i integrowania aktywności różnych podmiotów i organizacji - instytucji publicznych, organizacji pozarządowych i grup nieformalnych, przedsiębiorców, spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych i innych.

Dzięki opracowaniu "Programu Rewitalizacji Miasta Żywca do 2022" możliwe będzie pozyskiwanie finansowych na realizację wskazanych w GPR projektów. Środki na ten cel zapewnione zostały m.in. z budżetu Unii Europejskiej. O specjalnie wyznaczone środki finansowe na realizację projektów na terenach objętych



Projekt realizowany przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014 – 2020

rewitalizacją mogą wnioskować nie tylko gminy, lecz także spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, przedsiębiorcy. Lokalizacja przedsięwzięcia na obszarze objętym rewitalizacją umożliwić będzie zdobycie dodatkowych punktów oraz preferencję podczas oceny wniosków w wybranych konkursach.

Gminny Program Rewitalizacji – realizacja.

Kluczowe wyzwania dotyczące obszaru do rewitalizacji koncentrują się na kwestiach intensyfikacji wsparcia społecznego, integracji i aktywizacji społecznej wszystkich grup użytkowników tej przestrzeni, m.in. seniorów, stworzenia mieszkańcom dogodnych warunków do korzystania z edukacji i kształcenia zawodowego, jak też spędzania czasu wolnego w czystym środowisku, wolnym od zanieczyszczeń powietrza, wody czy gleby. Ważnym obszarem działań będzie także sfera przeobrażeń przestrzennych i poprawa estetyki przestrzeni publicznej, m.in. w wyniku termomodernizacji obiektów publicznych.

W wyniku procesów rewitalizacyjnych objęty nimi obszar stanie się strefą dynamicznych działań społecznych, gospodarczych i przestrzennych, a efektem rewitalizacji będzie odbudowa więzi sąsiedzkich i międzypokoleniowych oraz wzmocnienie wspólnoty lokalnej i wzrost poczucia tożsamości lokalnej.

Wszelkie działania rewitalizacyjne realizowane będą przez mieszkańców i dla mieszkańców, dzięki wdrożonym na szeroką skalę narzędziom partycypacji społecznej i współdecydowania o dalszym rozwoju obszaru rewitalizowanego przez jego użytkowników.

Obszar, na którym prowadzona będzie rewitalizacja, poprawi swój wizerunek, stanie się bardziej dostępny pod względem komunikacyjnym, rozwinię się także gospodarczo i społecznie. Pojawią się nowi przedsiębiorcy i inwestorzy tworzący miejsca pracy oraz turyści i goście, których przyciągać będzie góralska kultura, przyjazna atmosfera, bogactwo lokalnych tradycji i folkloru ziem górskich, a także różnorodna oferta tego miejsca.

Spółeczność lokalna poczuje się silnie zintegrowana wokół wspólnych wartości, które związane są z obszarem do rewitalizacji. Wzmocniona zostanie spójność społeczna, ograniczone zostanie wykluczenie społeczne oraz ubóstwo. Nastąpi to dzięki aktywizacji mieszkańców oraz rozszerzonej ofercie wsparcia dla osób i grup defaworyzowanych. Wzrośnie także liczba inicjatyw lokalnych i partycypacja społeczna w sprawach publicznych. Mieszkańcy obszaru rewitalizowanego będą zadowoleni z oferty spędzania wolnego czasu, atrakcyjnej przestrzeni publicznej, nowych miejsc spotkań, odpoczynku i rekreacji oraz możliwości szerokiego zaspokojenia potrzeb wspólnoty lokalnej i gości.

Zakłada się, iż w wyniku wdrożenia *Programu Rewitalizacji Miasta Żywca* nastąpi poprawa wskaźników dotyczących sfery społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej i środowiskowej, które zdefiniowano poniżej jako wskaźniki objęte monitoringiem i ewaluacją.



Fundusze Europejskie
Pomoc Techniczna

Unia Europejska
Fundusz Spójności



Projekt realizowany przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014 – 2020

Wyróżnikiem procesów rewitalizacyjnych w Żywcu będzie duży nacisk na edukację ekologiczną mieszkańców, która jest niezbędnym uzupełnieniem ambitnych działań ekologicznych, przede wszystkim w dziedzinie zwalczania tzw. niskiej emisji.

Cel strategiczny został sformułowany w następujący sposób:

Poprawa jakości życia mieszkańców, w oparciu o przyjazną i atrakcyjną przestrzeń, a także nowoczesną i wielofunkcyjną infrastrukturę, zapewniającą dobre warunki do pracy, nauki i spędzania czasu wolnego w czystym, przyjaznym środowisku

WARTOŚĆ PROJEKTU: 192 200,00 zł

WKŁAD FUNDUSZY EUROPEJSKICH : 151 276,00 zł